
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-graduação em Zootecnia 

 
A Comissão de Bolsas do Programa de Pós-graduação em Zootecnia, da Universidade 

Federal da Grande Dourados, de acordo com o Edital nº. 01/2019 CB/PPGZ/UFGD de 

02 de março de 2019, divulga o Resultado da seleção de bolsista, para discentes 

ingressantes no ano de 2018: 

 

Classificação  Candidato(a) 

Pontuação Previsão para 

Renovação 

1 Juliane Damiani 9,30 Abril/2019 

2 Hayne Mayumi Cariolano Araki 8,81 Abril/2019 

3 Isabella Cristina de Castro 7,91 Abril/2019 

4 Bruna Barreto Przybulinski 6,88 Abril/2019 

5 Vivian Aparecida Rios de Castilho 6,66 Abril/2019 

6 Larissa Braganholo Vargas 6,40 Abril/2019 

7 Deivid Kelly Barbosa 6,32 Abril/2019 

8 Douglas Christofer Kicke Basaia 6,07 Abril/2019 

9 Rita Therezinha Rolim Pietramale 5,95 Abril/2019 

10 Inessa Stefany Torres de Oliveira 5,78 Abril/2019 

11 Brenda Kelly Viana Leite  5,72 Abril/2019 

12 Nara de Medeiros Pordeus  5,67 Sem previsão  

13 Douglas Gabriel Anschau 5,37 Sem previsão 

14 Laysa Gonçalves Cruz 5,03 Sem previsão 

15 Rafael Fraga Zamperlini 4,81 Sem previsão 

 

Dourados, MS – 15 de março de 2019. 

 

   

Dr. Marco Antonio Previdelli Orrico Junior 

Presidente da Comissão de Bolsa 

 

Dr. Leonardo de Oliveira Seno 

Membro da Comissão 

 

 

Karina Rosa da Silveira 

Representante Discente - Membro da Comissão 

 

 

http://portal.ufgd.edu.br/


 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-graduação em Zootecnia 

Anexo I: Tabela com o desempenho apresentado pelos dos candidatos durante o processo de seleção de Bolsistas do PPGZ.  

Classificação Candidato(a) Pontuação CV 
Conceitos 

NºDisciplinas Currículo CR Nota final  
A B C D 

1 Juliane Damiani 69,30 2 2 1 0 5 10,00 8,60 9,30 

2 Hayne Mayumi Cariolano Araki 69,30 3 3 1 1 8 10,00 7,63 8,81 

3 Isabella Cristina de Castro 41,90 8 1 0 0 9 6,05 9,78 7,91 

4 Bruna Barreto Przybulinski 26,00 7 0 0 0 7 3,75 10,00 6,88 

5 Vivian Aparecida Rios de Castilho 24,60 8 1 0 0 9 3,55 9,78 6,66 

6 Larissa Braganholo Vargas 25,00 6 4 0 0 10 3,61 9,20 6,40 

7 Deivid Kelly Barbosa 18,30 9 0 0 0 9 2,64 10,00 6,32 

8 Douglas Christofer Kicke Basaia 18,00 9 1 1 0 11 2,60 9,55 6,07 

9 Rita Therezinha Rolim Pietramale 16,30 7 2 0 0 9 2,35 9,56 5,95 

10 Inessa Stefany Torres de Oliveira 13,90 9 1 1 0 11 2,01 9,55 5,78 

11 Brenda Kelly Viana Leite  13,10 7 2 0 0 9 1,89 9,56 5,72 

12 Nara de Medeiros Pordeus  19,00 4 4 2 0 10 2,74 8,60 5,67 

13 Douglas Gabriel Anschau 17,50 2 5 2 0 9 2,53 8,22 5,37 

14 Laysa Gonçalves Cruz 9,40 4 5 1 0 10 1,36 8,70 5,03 

15 Rafael Fraga Zamperlini 0,90 6 2 0 0 8 0,13 9,50 4,81 

 

Candidatos observações 

Juliane Damiani Item 5.1 como a aluno de mestrado não tem participação em IC 

Isabella Cristina de Castro Item 5.1 como a aluno de mestrado não tem participação em IC 

Bruna Barreto Przybulinski item 6.4 apresentou declaração de aulas ministradas/ não compatível com o item 

Vivian Aparecida Rios de Castilho item 4.3 um certificado de participação em congresso foi desconsiderado/ item 6.4 apresentou declaração de aula ministrada 

Larissa Braganholo Vargas Item 5.1 como a aluno de mestrado não tem participação em IC 

Deivid Kelly Barbosa item 6.4 apresentou uma declaração de aula ministrada/ não compatível com o item 

Inessa Stefany Torres de Oliveira item 4.1 o número de comprovantes não condiz com o número da tabela de pontuação 

Nara de Medeiros Pordeus  item 3.8 não foram pontuados artigos aceitos para a publicação/ Item 5.1 como a aluno de mestrado não tem participação em IC 

 

http://portal.ufgd.edu.br/

